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Výstava najlepších prác 

výtvarnej súťaže v nových 

priestoroch.

Súťaž výtvarných prác už od roku 

1995 organizuje Mesto Banská 

Štiavnica, je určená pre deti miest 

svetového dedičstva z celého sveta 

a zrodila sa pri príležitosti zápisu 

historického mesta Banská Štiav-

nica a technických pamiatok v jeho 

okolí do Zoznamu svetového dedič-

stva UNESCO (1993). Do 21. roč-

níka súťaže Svetové dedičstvo oča-

mi detí 2015 nám prišlo 953 prác 

z 25 miest svetového dedičstva 

zo 16 krajín sveta: Albánsko, Čes-

ká republika, Maďarsko, Lotyšsko, 

Malajzia, Mexiko, Poľsko, Ukraji-

na, Estónsko, Rusko, Nemecko, Ta-

liansko, Bosna a Hercegovina, Por-

tugalsko, Španielsko a Slovensko. 

Dostali sme práce z takých vzdia-

lených krajín ako Mexiko či Malaj-

zia, z Banskej Štiavnice sa však, bo-

hužiaľ, do súťaže zapojila len ZŠ J. 

Horáka.

Svetové dedičstvo očami detí 2015

Vernisáž výstavy v Terra Permónii  foto Michal Kríž
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Pozvánka 
V zmysle zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších zmien a doplnkov,  §-u 

12 odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) zvo-

lávam zasadnutie Mestského za-

stupiteľstva v Banskej Štiavnici 

na deň 24. júna 2015 (streda) o 

13. hod. Zasadnutie sa uskutoční 

v zasadacej miestnosti historickej 

radnice, prízemie č.dv. 4. Priestor 

pre občanov je od 15:00 hod. Sr-

dečne Vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Bratislavské prednášky 

vypredáva okamžite a s 

ľahkosťou. 

Asi najznámejší propagátor dobré-

ho fi lmu a reklamy Peter Konečný 

prichádza po druhýkrát do Banskej 

Štiavnice a so sebou prináša desiat-

ky reklám, ktoré okrem posolstva 

produktu ponúkajú aj kus audiovi-

zuálneho umenia. Šéfredaktor por-

tálu kinema.sk prichádza s krátkym 

audiovizuálnym žánrom – televíz-

nou a fi lmovou reklamou. Pripravil 

si pre vás viac ako 150 reklám, kto-

ré považuje za výnimočné v symbió-

ze kreatívy a prevedenia. Príde aj na 

slávnych fi lmových režisérov a ich 

prácu v reklamnom biznise, či návrat 

v čase, kedy existovali reklamy aj na 

také produkty, ako sú obaly od vají-

čok. Pozrieme si najoceňovanejšie 

kreatívy, zakázané koncepty, kom-

paratívne provokácie, najlepšie vi-

rálne videá, japonské bizarnosti a 

samozrejme najvtipnejšie reklam-

né kampane. S Petrom Konečným 

sa môžete stretnúť už v sobotu 20.6. 

2015 o 19:00 hod. v kine Akademik, 

vstupné na skvelú prednášku, reali-

zovanú v rámci podujatia Umenie na 

Trojici je symbolické – 2 €.

rm

Večer najlepších reklám v Akademiku

Milí čitatelia!
Pripravujeme pre Vás už o 2 

týždne ešte pred redakčnou pre-

stávkou ŠN špeciálnu prílohu Kul-

túrneho leta 2015, ktorá vyjde vo 

štvrtok 2.7.  red.
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15. 6. Prinášame výsledky celosloven-

ského testovania žiakov 9.ročník-

ov základných škôl, ktoré prebehlo 

15.apríla 2015 a zúčastnilo sa ho 40 

912 žiakov (1447 škôl).

Ofi ciálne výsledky testovania za 

okres Banská Štiavnica:

Pozn: Percentil školy – vyjadruje 

umiestnenie školy medzi všetkými 

školami, na ktorých sa administro-

val vybraný test. Percentil školy vy-

jadruje, aké percento škôl dosiah-

lo výsledok horší ako porovnávaná 

škola. Napríklad, 90. percentil školy 

znamená, že 90 % zo zúčastnených 

škôl dosiahlo horší výsledok v da-

nom teste ako uvedená škola.

Vynikajúci a v našom okrese najlep-

ší výsledok v tohtoročnom testova-

ní dosiahla ZŠsMŠ v Banskej Belej,  

k čomu žiakom, ako aj pedagógom a 

vedeniu školy srdečne gratulujeme! 

Zdroj: NÚCEM

Viera Ebert, školský úrad

Výsledky škôl 
v Testovaní 9 - 2015 

Slovenský jazyk a literatúra. Celoslovenský priemer: 62,6%

Škola

Počet žiakov 

školy, ktorí 

písali test

Priemerná 

úspešnosť 

školy v %

Percentil 

školy

ZŠsMŠ Banská Belá 11 68,2 78,8

ZŠ J.Horáka B.Štiavnica 46 62 50,3

ZŠ J.Kollára B.Štiavnica 31 57,7 28,7

ZŠsMŠ Sv.Anton 13 50,3 9,9

ZŠsMŠ Št.Bane 19 44,1 4,2

Matematika. Celoslovenský priemer: 52,7%

Škola

Počet žiakov 

školy, ktorí 

písali test

Priemerná 

úspešnosť školy

Percentil 

školy

ZŠsMŠ Banská Belá 11 70,5 95,5

ZŠ J.Horáka B.Štiavnica 46 55 61,9

ZŠsMŠ Sv.Anton 13 36,5 13,8

ZŠ J.Kollára B.Štiavnica 31 31,5 7,7

ZŠsMŠ Št.Bane 19 26,8 5,2

Reset 2015 
– stretnutie „starého a nového“ 

v Galérii Jozefa Kollára

Štiavnická Galéria Jozefa Kollá-

ra víta leto piatkovou vernisážou 

XI.Trienále malého objektu a kres-

by. Podtitul „Reset 2015“ naznačuje, 

že môžeme očakávať  prekvapenia. 

Výstavný projekt realizuje Sloven-

ské banské múzeum v spolupráci 

s o.z. Banska St A Nica. Projekty 

združenia sú ťažiskovo zamerané 

na podporu tvorby mladých umel-

cov. Počas siedmich rokov činnosti 

združenia  našlo na „stanici“ tvorivé 

zázemie viacero zaujímavých auto-

rov od nás i zo zahraničia. Trienále 

poskytlo priestor práve týmto au-

torom. Predstavia nám svoju aktu-

álnu tvorbu, horúce novinky z ich 

ateliérov. Súčasťou výstavy sú dve 

sprievodné výstavy autorov Domi-

nika Hlinku - KraftGwerk a Juraja 

Gábora - Chlapec s kamerou. Ver-

nisáž výstavy sa uskutoční v pia-

tok 19.6.2015 o 18.00 hod. a vý-

stavu je možné vidieť do 9.8.2015, 

od utorka do nedele v čase od 9.00 

do 17.hod. v Galérii Jozefa Kollára 

na Námestí sv. Trojice. Partnerom 

výstavy je Vinocentrum a podpori-

lo ju Ministerstvo kultúry SR.Srde-

čne pozývame!

SBM, Galéria Jozefa Kollára

Poďakovanie
Banská Štiavnica je mestom štu-

dentov, ktorí sa sem aj po mno-

hých rokoch radi vracajú. Poma-

turitné stretávky pripomínajú 

krásnu sviežu záhradu spomienok 

na tie najúžasnejšie roky nezabud-

nuteľných prvých lások a premie-

ňajú i zdanlivo neriešiteľné oka-

mihy pred tabuľou-tvárou v tvár 

profesorským autoritám- na tie 

najveselšie historky. S pribúdajú-

cimi rokmi vystupujú do popredia 

vzácne medziľudské vzťahy a čas 

strávený v kruhu priateľov je ne-

vyčerpateľným zdrojom pozitív-

nej energie. V sobotu 6.júna 2015 

sa v Banskej Štiavnici konalo ta-

kýchto stretnutí hneď niekoľko. 

Chemici, lesáci, baníci, hutníci...V 

mene 4.P triedy SPŠCH (1981-85) 

sa chcem úprimne poďakovať p. 

Ľubomírovi Barákovi a personálu 

Reštaurácie Gallery za poskytnuté 

priestory, skvelé špeciality, ocho-

tu a ústretovosť, čo veľkou mierou 

prispelo k  úžasnej atmosfére na-

šej jubilejnej stretávky. Ďakujeme. 

J.B.

Reklama v kine patrí medzi 

veľmi efektívne metódy 

propagácie produktov alebo 

služieb. 

Dôvod je jednoduchý - diváci v kine 

sedia, nemajú možnosť preladiť na 

iný kanál a viditeľnosť proma je tak 

100%. 

Kino Akademik ponúka miestnym 

podnikateľov dva druhy spoluprá-

ce.

1. Partnerstvo - dlhodobá ponu-

ka zliav a výhod pre klientov kina. 

Spravidla je výhoda ponúkaná po 

preukázaní sa lístkov z predstave-

nia v kine. Kino poskytuje týmto 

partnerom uvedenie loga na lístku, 

reklamu ponúkanej zľavy na plátne 

kina, v priestoroch kina a reklamu 

na plátne vo vybraných termínoch 

zdarma (napr. vianočné želanie).

2. Reklama v kine - klasická rekla-

ma v rozsahu

- 10 sekúnd statický obrázok

- do 30 sekúnd video (je potrebné 

dodať v požadovanom formáte a 

kvalite)

Reklamu je možné cieliť podľa záuj-

mov a titulov. Nespornou výhodou 

je, že v prípade reklamy platíte len 

za reálneho diváka, ktorý ju videl, 

a to 0,10 € / diváka. Je možné na-

staviť aj limity v závislosti od vášho 

rozpočtu. Príklady, ako to môže fun-

govať nájdete na stránke kina.

Ak vás naša ponuka zaujala, prípad-

ne sa chcete dozvedieť viac, kontak-

tujte nás:

E-mail: kultura@banskastiavnica.sk

Telefón: 045 694 96 50

 RM

Chcete dať vedieť 
o svojej firme?

Uskutočnilo sa pracovné stret- 

nutie so starostom obce Hod-

ruša – Hámre v súvislosti s uží-

vaním lesov. 

Účasť na otvorení 13. medzi- 

národného Erbe Sympózia za-

meraného na témy záchrany 

baníckej minulosti, získava-

nie nových fondov, výsledky 

prieskumu, ochrany a digitali-

zácie zbierok.

Redakčná rada VIO TV.    

Pracovné stretnutie k riešeniu  

problematiky Nemocnice Ban-

ská Štiavnica, a. s. so zástup-

cami spoločnosti Svet zdra-

via, a. s.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám

16. 6.

Uskutočnilo sa otvorenie 21.  

ročníka výstavy detských vý-

tvarných prác pod názvom 

„Svetové dedičstvo očami detí“, 

ktorá je venovaná svetovému 

dedičstvu z celého sveta.

Pracovné rokovanie s Ákosom  

Capdebo riaditeľom Regionál-

neho sekretariátu Organizá-

cie miest svetového dedičstva 

(OMSD) pre mestá strednej 

a východnej Európy ohľadom 

účasti na Svetovom kongrese 

OMSD v Peru. 

Pracovná porada k riešeniu  

projektov z fondov EÚ. 

17. 6.

Uskutočnilo sa rokovanie  

Mestskej rady v Banskej Štiav-

nici. 

18. 6.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Uskutočnilo sa slávnostné pri- 

jatie absolventov SPŠ chemic-

kej po 50. rokoch. 

Posledná rozlúčka s občanom  

nášho mesta pánom Ľubomí-

rom Ladzianskym.   

19. 6.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

20. 6.

Uvítanie do života.  

Slávnostné prijatie absolven- 

tov gymnázia - účastníkov po-

maturitného stretnutia po 65. 

rokoch     

Andrea Benediktyová
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Otvorenie výstavy 

najlepších prác súťaže sa uskutoč-

nilo v utorok 16. 6. 2015 o 10:00 

hod. v priestoroch Terra Permo-

nie.  Otvorenia sa zúčastnila pri-

mátorka mesta Mgr. Nadežda Ba-

biaková, Dr. Katalin Kiss, bývalá 

riaditeľka Regionálneho  sekre-

tariátu Organizácie miest sveto-

vého dedičstva pre členské mes-

tá strednej a východnej Európy 

a pravidelná účastníčka otvore-

ní výstavy, Ákos Capdebo, súčas-

ný riaditeľ Regionálneho sekre-

tariátu OMSD pre členské mestá 

strednej a východnej Európy, kto-

rí k nám pricestovali z Budapešti, 

ako aj deti ZŠ J. Horáka pod vede-

ním p. učiteľky Mirky Breznočšá-

kovej. Otvorenie výstavy spríjem-

nili svojimi piesňami žiačky ZUŠ s 

klavírnym sprievodom jej riaditeľ-

ky Irenky Chovanovej. Výstava po-

trvá do konca septembra 2015.

Do súťaže nám prišli krásne práce 

a preto sa na niektorých víťazných 

miestach umiestnili dvaja autori. 

Súťaž je rozdelená do troch kate-

górií: do 9 rokov, 10 – 12 rokov a 

13 – 15 rokov. Víťazi jednotlivých 

kategórií: 

Kategória do 9 rokov:

1. miesto: Nikolaj Wendel a Mi-

chalina Pera, Szkola Podstawova 

2,sw.Wojciecha, Krakov, Poľsko

2. miesto:  Davide Pistorello, Scho-

la Primaria C.Battisti Di Mestre, 

Benátky, Taliansko

3. miesto:  Alicja Zbroňska, Przed-

skole u.94,Ogrodowe 3, Krakov, 

Poľsko

Kategória 10 – 12 rokov: 

1. miesto: Bódi Gréta, Gyengenlá-

tok Ískola1147,Miskolci ut.77 Bu-

dapešť, Maďarsko 

2. miesto: Hossain Samia   Schola 

Primaria C.Battisti Di Mestre, Be-

nátky, Taliansko

 Filip Pielot, Zabrze, Poľsko

3. miesto: Ruth Rodriguez Gutiér-

rez, Colegio Sagrado Corazon, Pa-

seo DelosBasilios, Granada Špa-

nielsko

Kategória 13 – 15 rokov:

1. miesto: Le Goo Ming a Ooi Kai 

Sheng, Chung Ling High School, 

Penang, Malajzia

2. miesto: Herrera Medina Mauri-

cio a Joseline Denise Salgado  Ren-

teria, Es Avela Secondária Técnica 

No 28,  Xochimilco, Mexiko

3. miesto: Lea Bloch, Grosse Stadt-

schule Geschwister Scholl-Gym-

nasium, Wismar, Nemecko

Melita Čekani, Gjiro Kaster, Al-

bánsko

Viktória Babiaková, ZŠ. J. Horáka 

Banská Štiavnica, Slovensko

Čestné uznanie poroty:

Škola ľudových umení, Ul Anto-

nenka Davydovycha, Ľvov, Ukra-

jina

Štúdio ART Color,  Berat, Albán-

sko.

Veľmi pekne by sme sa chceli po-

ďakovať Michalovi Pálkovi za po-

skytnutie priestorov v Terra Per-

monii. 

Henrieta Godová

NOVINKY

�1.str.

Svetové dedičstvo očami detí 2015

Spolok priateľov Banskej 

Štiavnice z partnerského 

mesta Hünenberg (Švaj-

čiarsko) zorganizoval zbierku 

hudobných nástrojov pre 

nadané deti z nášho mesta. 

Široké spektrum hudobných ná-

strojov bolo doručené v piatok 

12.6.2015 vďaka entuziazmu 

pána Martina Tizziani, ktorý pre-

sun hudobných nástrojov koor-

dinoval. Nástroje boli odovzda-

né miestnej Základnej umeleckej 

škole, prebrané osobne pani riadi-

teľkou Irenkou Chovanovou. Žia-

ci z Hünenbergu nielen pomohli 

nástroje preniesť zo Skautského 

domu, ale nacvičili si aj skladbu, 

ktorú nám zahrali. Mohli sme sa 

na vlastné uši presvedčiť, že fl auty, 

bicie, gitary, klávesy, xylofóny, vio-

ly a mnohé iné nástroje sú naozaj 

veľmi kvalitné a funkčné. Vďaka 

daru v hodnote niekoľko tisíc eur, 

budú môcť deti, ktorých rodičia si 

z fi nančných dôvodov nemôžu do-

voliť kúpu nástroja, rozvíjať svoj 

talent. Za nezištnú pomoc našich 

priateľov srdečne ďakujeme.

Michal Pálka, Spolok priateľov 

mesta Hünenberg

Štedrý dar zo Švajčiarska

Nové hudobné nástroje pre ZUŠ  foto Archív autora 

Žiaci Základnej školy J. Horáka  foto Michal Kríž 

Letná súťaž
Milí naši čitatelia!

Pripravili sme pre vás, našich ver-

ných čitateľov Letnú súťaž. V nej 

môžete vyhrať vstupenky na pod-

ujatia v rámci bohatého Kultúrne-

ho leta 2015. Súťaž pozostáva z 3 

súťažných otázok:

1. Súťažná otázka:

Kde sa bude konať koncert Lenky 

Filipovej? (www.drhorak.sk)

2. Súťažná otázka:

Aké pomenovanie bude mať 

tohtoročný Festival peknej hud-

by? (www.fph.sk)

3. Súťažná otázka:

Koľký ročník Sitboblues sa bude 

konať na Počúvadlianskom jaze-

re? (www.sitnoblues.sk)

Vašou úlohou bude správne odpo-

vedať aspoň na 1 súťažnú otázku a 

vystrihnuté kupóny treba nalepiť 

na papier alebo korešpondenčný 

lístok a zaslať ich do redakcie ŠN 

poštou, príp. vhodiť s obálkou do 

schránky ŠN (OC Križovatka, KC, 

vestibul Nemocnice) v termíne do 

pondelka 29.6.2015. Mená vý-

hercov vstupeniek na (koncert 

Lenky Filipovej, FPH, Sitnoblues 

2015) uverejníme v ŠN č.25 2.7. 

Prajeme Vám veľa šťastia! 

red.

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Adresa:

Tel.č.:

Kupón č.1Kupón č.1

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Adresa:

Tel.č.:

Kupón č.2Kupón č.2

odp

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Adresa:

Tel.č.:

Kupón č.3Kupón č.3
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Aj naši ockovia majú 

svoj sviatok

Prvé pokusy o začlenenie osláv 

otcovstva do kalendárov siaha-

jú na začiatok 20. storočia, prezi-

dent USA Calvin Coolidge sa sna-

žil v roku 1924 zákonom podporiť 

takýto návrh, ale situácia na pra-

hu hospodárskej krízy a po utrpe-

niach prvej svetovej vojny tomu ne-

bola naklonená. Myšlienku oživiť 

pamiatku hrdinstva otcov priniesli 

aj prvé mierové dni po druhej sve-

tovej vojne. Svojho dňa sa dočkali 

v USA muži, až keď do kresla prezi-

denta zasadol Lyndon B. Johnson v 

roku 1966. Ten v Bielom dome pod-

písal proklamáciu o sviatku a sta-

novil deň oslavy na tretiu nedeľu v 

júni.  Prajem všetkým ockom za ich 

deti všetko najlepšie k vášmu sviat-

ku. Nech vám robia radosť vaše ra-

tolesti, prejem veľa zdravia, šťastia 

a lásky. Pre teba a všetkých ockov.. 

Ocino je najlepší

Ten náš ocko najlepší je, 

môžu nám ho závidieť. 

Život vždy s ním zábavný je, 

rozveseliť hneď nás vie.

Dnes mu chceme za to

veľkú vďaku vyjadriť. 

Že je taký super tato, 

netromfne ho veru nik! 

Veľká vďaka patrí aj nášmu ocko-

vi Tončimu, ktorého máme veľmi 

radi: "Ďakujeme Ti za všetko, čo ste 

pre nás spolu s mamkou urobili a naďa-

lej nám pomáhate. Ďakujeme za všetky 

prežité zážitky s tebou na rôznych výle-

toch a voľných dňoch, ktoré si nám ve-

noval. Ďakujeme Ti za všetko, máme 

Ťa radi..." Tvoji synovia  Fifo a Tony. 

Filip Golian

Folklórne slávnosti 

Podhorie 2015

Obec Podhorie srdečne pozýva 

priaznivcov kultúrneho dedičstva 

našich predkov na Folklórne sláv-

nosti, ktoré sa uskutočnia 27. júna 

2015 v obci Podhorie v areáli am-

fi teátra. Už v piatok 26.6. slávnos-

ti otvorí DS Pomníkové divadlo s 

hrou Recepcia. V sobotu sa môžete 

tešiť na prehliadku detských folk.sú-

borov, inštrumentalistov, sólistov a 

množstvo sprievodných podujatí. 

Hlavným hosťom tohoročných sláv-

ností bude FS Poľana. 

Podujatie sa organizuje s fi nančnou 

podporou Ministerstva kultúry Slo-

venskej republiky, VÚC BB a iných 

sponzorov. 

Dana Lóžiová, starostka obce

Dňa 5. 6. 2015, v Deň 

životného prostredia, prevzala 

Ing. Magdaléna Sombathyová 

z rúk ministra životného 

prostredia SR P. Žigu v histo-

rickej budove bratislavskej 

Reduty, rezortné vyzna-

menanie – Čestné uznanie 

za mimoriadne výsledky a 

dlhoročný prínos v starostli-

vosti o životné prostredie a 

rozvoj environmentalistiky.

Naša kolegyňa sa osobitým spôso-

bom - ako hlavný scenárista novej 

expozičnej pobočky SBM v Handlo-

vej s názvom Cesta uhlia ... – zaslú-

žila o jej realizáciu. Ako riaditeľ mú-

zea sa chcem ocenenej, ale aj ďalším 

a početným kolegom z múzea po-

ďakovať za dôstojnú prezentáciu 

nášho múzea, zatiaľ prvej expozitú-

re mimo pôdy nášho mesta. Týmto 

si dovoľujem pozvať čitateľov Štiav-

nických novín, Banskoštiavničanov 

na prehliadku tejto modernej expo-

zície v Handlovej. 

Jozef Labuda

Čestné uznanie ministra ŽP SR

Ocenená Ing. Magdaléna Sombathyová  foto Archív SBM 

V ostatnom období v našom meste 

sa organizuje podpisová akcia (pe-

tícia) na zrušenie herní (nevieme 

kde ich máme) a hracích automa-

tov z toho dôvodu, že o to požia-

dala skupina obyvateľov, lebo tie-

to vyrušujú obyvateľov, ale hlavne 

preto, že v nich prehrávajú veľké 

fi nančné prostriedky niektorí oby-

vatelia.

K tejto akcii máme nasledovné pri-

pomienky:

Hracie automaty sa nachádzajú vo 

väčšine prípadov v krčmách, kto-

ré navštevujú ľudia nielen z nášho 

mesta, ale aj cudzinci. Tieto krčmy 

navštevujú ľudia preto, aby si vypi-

li kriegel piva, pohár vína, štamper-

lík tuhého (aj si zahrali), aby sa pri 

spoločnom stole porozprávali o ro-

dinných záležitostiach, o politike, o 

športe, jednoducho, aby si príjem-

ne posedeli, čo patrí k normálne-

mu spoločenskému životu. Je prav-

da, že sa nájdu aj takí, ktorí hrajú 

aj na hracích automatoch, vypijú 

viac ako znesú a potom podguráže-

ní robia výtržnosti nielen doma, ale 

aj na verejnosti. Avšak my máme v 

našom meste okolo 8000 ľudí, z 

ktorých keď napr. jedna pätina po-

žíva alkohol a hrá na hracích auto-

matoch je to menšina a tejto men-

šine má sa podrobiť väčšina? Je 

chvályhodné, že poslanci sa zaují-

majú o život obyvateľov mesta, ale 

na druhej strane im neprislúcha, 

aby riešili problémy rodín, aby na-

hradzovali rodiny takouto formou 

(petíciami), pretože alkoholizmus 

a gamblérstvo je droga, je choro-

ba, ktorou sa musia zaoberať pre-

dovšetkým v rodine, vyžaduje si to 

dlhodobú a trpezlivú prácu, poho-

vory, dohovory členov rodiny a kde 

to už nepomôže, je to potrebné rie-

šiť prostredníctvom kompetent-

ných orgánov a zariadení. Pýtame 

sa, či budeme sa zaoberať zruše-

ním všetkých krčiem, keď sa obráti 

skupina ľudí na poslancov, lebo sa v 

tých krčmách pije? Okrem toho ne-

chávate podpisovať petície starým 

ľuďom, z ktorých väčšina ani nevie, 

čo je to gamblérstvo. Je to hanba. 

Vážení poslanci, nevieme dokedy 

budete zbierať podpisy, no musíme 

vám pripomenúť, že sme vás voli-

li preto, aby ste riešili úlohy, ktoré 

pripadajú poslancom, napr. cesty, 

chodníky, parkovanie, zeleň, pred-

školské zariadenia, problémy sta-

rých ľudí, základné školstvo, opra-

vu a rekonštrukciu budov a pod. 

Okrem zbierania podpisov činnosť 

mnohých z vás doposiaľ nepozná-

me, a teda nepociťujeme. 

Tento list dostala redakcia ŠN od 

obyvateľov mesta. 

Problém na zamyslenie

V minulom týždni vymenoval 

minister spravodlivosti 

Slovenskej republiky 

Tomáš Borec za predsedu 

Špecializovaného trestného 

súdu exštiavničana Michala 

Trubana. 

A v tomto týždni dňa 16.6.2015 

vymenoval prezident Slovenskej 

republiky Andrej Kiska na návrh 

premiéra Róberta Fica do funk-

cie ministra hospodárstva Slo-

venskej republiky, doterajšieho 

štátneho tajomníka Ministerstva 

fi nancií Slovenskej republiky, Va-

zila Hudáka, ktorý v školskom 

roku 1982/1983 maturoval na 

banskoštiavnickom Gymnáziu 

pre prípravu študentov na vyso-

koškolské štúdiá v zahraničí.Obi-

dvom osobnostiam v ich zodpo-

vednej funkcii v mene všetkých 

obyvateľov nášho mesta a určite 

nielen nich praje čo najviac úspe-

chov

Ján Novák 

Štiavničania stále v kurze
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Program 3. ročníka podujatia 

Umenie na Trojici (sobota, 

20.6. 2015, Námestie sv. 

Trojice).

11:00 otvorenie podujatia - DJ Yel-

lowbox (Námestie sv. Trojice)

12:00 Nyuli/Zajko – divadelné pre-

stavenie (Galéria Jozefa Kollára)

13:00 Fats Jazz Band – koncert (ná-

dvorie Kaviareň Gavalier)

14:00 Juraj Červenák – beseda (ná-

dvorie Kaviareň Gavalier)

15:00 Nyuli/Zajko – divadelné pre-

stavenie (Galéria Jozefa Kollára)

15:20 Barman šou – umenie mieša-

nia nápojov (nádvorie Kaviareň Ga-

valier)

15:30 Superar – koncert pre Štiav-

nicu (Námestie sv. Trojice)

16:00 KK Bagala – beseda (nádvorie 

Kaviareň Gavalier)

16:45 Barman šou – umenie mieša-

nia nápojov (nádvorie Kaviareň Ga-

valier)

17:00 Martin a Marián Geišberg – 

koncert (nádvorie Kaviareň Gava-

lier)

18:00 Fats Jazz Band – koncert (ná-

dvorie Kaviareň Gavalier)

19:00 Peter Konečný: Najlepšie sve-

tové reklamy 1 (kino Akademik)

Počas dňa:

Námestie sv. Trojice

Stánky s originálnymi produktmi / 

platne / detské tvorivé dielne / kni-

hy / hudba / Antikvariátik / Sme do 

kníh

Galéria Jozefa Kollára

Stále expozícia a čerstvo otvorená 

výstava Trienále malého objektu a 

kresby za výnimočnú cenu 1 € / det-

ské tvorivé dielne / výroba papiera / 

tipy, ako opraviť knihy / 

Rastislav Marko

Organizátori:

Hlavní partneri:

Umenie na Trojici - program

Kam v BŠ 
a okolí ?

19.6. Vernisáž Trojice výstav: 

XI.Trienále malého objektu a kres-

by: Reset 2015. Dominik Hlinka: 

KraftGwerk, Juraj Gábor: Chla-

pec s kamerou, Galéria J. Kollá-

ra, 18:00

19.6. Koncert: Martin Geišberg. 

Poloverejný koncert pre „Živá učeb-

nica“. Penzión Aura, Staromestská 

8, 19:00, vstupné. 

19.6. Wknd Warm Up Donut´S 

Party_ Eclectic Selector. Art cafe, 

20:00

19.6. Koncert: Cool Band Trio. 

Archanjel Cafe Bar, 21:00 

20.6. Pečené prasiatko s country 

skupinou Hurikán. Terasa u Blaš-

kov, 18:00

20.6. Umenie na Trojici. Pestrá 

mozaika kultúrnych zážitkov v ne-

opakovateľnom prostredí. Hudba, 

výtvarné umenie, literatúra, diva-

dlo a fi lm uvedú do Štiavnického 

kultúrneho leta 2015. Námestie 

sv. Trojice, 11:00

20.6. Divadlo: Nyuli- Zajko - Ume-

nie na Trojici. Autorská inscenácia 

inšpirovaná denníkovými zápis-

kami svetoznámeho maliara Med-

nyánszkého. Galéria J. Kollára, 

12:00 a 15:00

20.6. Pečené prasiatko na Tera-

se u Blaškov. Hrá country skupi-

na Hurikán. Počúvadlianske jaze-

ro, 18:00

20.6. Kino: Peter Konečný: Večer 

najzaujímavejších svetových fi l-

mových a televíznych reklám 1. 

Kino Akademik, 18:30

20.6. Koncert: Archívny chlapec + 

DJ A_the Selector & Stroon. Kon-

cert z debutového albumu Zvery. 

Art Café, 19:30  

21.6. Slávnosť 1. sv. prijímania. 

Farský kostol, 10:30

21.6. Koncert: Motýli Šumperk. 

Koncert jedného z najznámejších 

detských zborov v ČR. Farský kos-

tol, 19:00

24.6. Rozlúčka so školským ro-

kom. Architektúra hrou, čo (ne)

viete o aušusníkoch. Starý zámok, 

8:00-14:00.

26.6. Schemnitiensis: Záverečný 

koncert festivalu. Kaštieľ vo Sv. 

Antone, 17:00 

26.6. Oldies disco. Zahrá DJ 

Bukňa. Cosmopolitan Bowling, 

20:00. 

27.6. Folklórne slávnosti Podho-

rie 2015. Hlavný hosť programu 

FS Poľana. Areál amfi teátra, 9:00

Zmena programu vyhradená ! 

Regió Banská Štiavnica

V dňoch 12.-14.5.2015 sa 

konal v Lesníckom arboréte v 

Kysihýbli pri Banskej Štiavnici 

Víkend otvorených parkov a 

záhrad. 

Toto ojedinené podujatie zorgani-

zovalo Národné lesnícke centrum 

– lesnícky výskumný ústav vo Zvo-

lene pri príležitosti 115. výročia za-

loženia Lesníckeho arboréta v Ky-

sihýbli. Prehliadka celého areálu s 

odborným výkladom trvala vyše 

hodinu a opakovala sa v 2 hodino-

vých intervaloch.

Lesnícke arborétum v Kysihýbli 

ako chránený areál patrí medzi naj-

hodnotnejšie aklimatizačné objek-

ty pre cudzokrajné dreviny. Založil 

ho v roku. 1900 J. Tuzson, asistent 

Ústrednej lesníckej výskumnej sta-

nice zriadenej v Banskej Štiavni-

ci v r. 1898, neskôr významný pro-

fesor Budapeštianskej univerzity. 

Po jeho odchode do Budapešti v r. 

1904 pokračoval v započatej práci 

Gyula Roth, neskorší profesor pes-

tovania lesov na vysokej škole v 

Šoproni. Účelom arboréta je skúmať 

cudzokrajné lesné dreviny z hľadis-

ka možností ich použitia v lesnom 

hospodárstve. Okrem semenárstva, 

škôlkárstva, biológie a metód zales-

ňovania sa Ústredná lesnícka stani-

ca a jej následnícke inštitúcie vždy 

zameriavali aj na pestovanie a in-

trodukciu cudzokrajných drevín. 

Arborétum je na ploche s výme-

rou 7,78 ha s nadmorskou výškou 

do 600m, priemernou ročnou tep-

lotou 6,7ºC a ročným úhrnom zrá-

žok 895 mm. V rokoch 1900 – 1913 

bolo vysadených 282 taxónov z roz-

ličných oblastí severnej pologule, z 

toho 118 ihličnatých a 164 listna-

tých. Najpočetnejšie boli zastúpené 

rody borovíc, javorov, smrekov, jedlí 

a dubov. Z pôvodných výsadieb sa v 

arboréte zachovalo 60 ihličnatých a 

57 listnatých taxónov, čo zodpove-

dá 41,5% ich pôvodne vysadeného 

počtu. Po opakovaných výsadbách a 

doplnení ďalšími druhmi je teraz v 

arboréte 297 taxónov drevín. Od r. 

1963 je súčasťou arboréta Medziná-

rodná fenologická záhrada. Tvorí ju 

30 klonov patriacich k 20 druhom 

drevín. Patrí do siete 89 podobných 

objektov v 19 štátoch Európy. Spo-

ločné pozorovania a hodnotenia 

vplyvu klimatických faktorov na 

sezónne prejavy drevín v celej sieti 

IPG koordinuje Humboldtova uni-

verzita v Berlíne. 

Arborétum tiež plní funkciu vý-

chovno-osvetovú ako demonštrač-

ný objekt pre študentov stredných 

škôl a univerzít, odbornú a laickú 

verejnosť. V roku 1950, ako jeden 

z prvých objektov v tejto kategórii 

chránených území, bolo vyhlásené 

za chránený areál.

Návštevy arboréta pre širokú verej-

nosť sú naplánované aj počas let-

ných prázdnin. 

Michal Kríž

Víkend otvorených parkov a záhrad

115 ročné majestátne stromy v Arboréte Kysihýbeľ  foto Peter Koleda 
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V MŠ na ul.1. mája č. 4 v 

Banskej Štiavnici sa 4. júna 

2015 konala gurmánska šou v 

podaní Jaroslava Ertla šéfku-

chára Unilever Food Solutions 

a prezidenta gourmet klubu na 

Slovensku, ktorý predviedol 

svoje kuchárske umenie. 

Uvaril deťom skvelé, zdravé jedlo, 

spolu s kuchárkami v MŠ a sám ho 

deťom servíroval na slávnostne pre-

stretých stoloch. Deti ocenili jeho 

návštevu, vychutnali si polievku al 

Pomodoro s písmenkami, Sotté z 

kuracích pŕs na šafranovej omáčke 

s ryžou a ako dezert si pochutnali 

na smotanovej panna cotte s ovoc-

ným pyré. Ďakujeme za organizá-

ciu a skvelý deň spoločnosti Unile-

ver food solutions, p. riaditeľke MŠ 

Mgr. Alexandre Bókovej, vedúcej 

školskej jedálne Ľubomíre Chova-

novej, p. kuchárkam a šéfkuchárovi 

Jaroslavovi Ertlovi a tešíme sa opäť 

na stretnutí. 

MŠ 1. mája

Prekvapenie ku dňu detí od šéfkuchára

Šéfkuchár Jaroslav Ertl medzi škôlkármi  foto Michal Kríž 

Dňa 27.05.2015 sa v priesto-

roch Múzea vo Svätom Antone 

uskutočnilo spevavé dopo-

ludnie. 

Konal sa 33.ročník speváckej sú-

ťaže detí materských škôl okresu 

Banská Štiavnica v speve ľudových 

piesní. Súťažilo 18 detí z 8 mater-

ských škôl. Všetkých prítomných, 

deti, ich pani učiteľky a tiež rodičov 

detí, privítal Ing. Marián Číž, riadi-

teľ múzea vo Svätom Antone. Pred 

spevavou časťou prišla prvá odme-

na a to v podobe prehliadky poľov-

níckej časti múzea. Všetci si  veľmi 

ceníme, že deti sprevádzal a o zvie-

ratkách im porozprával sám pán 

riaditeľ. Malí milí speváci boli ako 

štebotavé vtáčatká. Z ich hrdielok 

vychádzali krásne slovenské ľudo-

vé piesne. Porota veru mala neľah-

kú úlohu. Nakoniec sa rozhodla na-

sledovne:

1. miesto Viktória Gallová MŠ 

ul.1.mája Križovatka, B. Štiavnica

2. miesto Terezka Dubovská ZŠ s 

MŠ Prenčov

3. miesto Henrieta Cimová ZŠ s MŠ 

Banská Belá

Ešte raz blahoželáme!!!!

Ani ostatní speváci neodišli bez 

ceny, hoci maličkej. Na pamiatku 

si odniesli obrázok lienky na štvor-

lístku a sladkú odmenu. Chcem po-

ďakovať všetkým, ktorí sa podieľali 

na tomto peknom podujatí. Riadi-

teľovi múzea, Ing. Mariánovi Čížo-

vi, za to, že svoj čas venoval malým 

spevákom a za to, že nám poskytuje 

možnosť už tretí rok túto súťaž re-

alizovať v nádherných priestoroch 

kaštieľa.  Poďakovanie tiež patrí 

učiteľkám materských škôl, ktoré 

deti na túto súťaž pripravili. Najväč-

šia vďaka patrí deťom – škôlkárom, 

ktorí nám krásne ľudové piesne za-

spievali. Už teraz sa tešíme na ďal-

ší ročník speváckej súťaže „Spievaj si 

vtáčatko.“

Valachová, ZRŠ pre MŠ

Spievaj si vtáčatko 2015

Dňa 2. júna 2015 sa v Evanje-

lickom kostole ECAV v Banskej 

Štiavnici stretli priatelia 

poézie Daniela Šovca, aby 

sa uprostred slnečného dňa 

posilnili silou slova a osviežili 

dúškom krásy. 

Na prelome roka uzrela svetlo sve-

ta autorova básnická zbierka s ná-

zvom Paberky. Ako zlaté klásky 

nájdené po žatve v nej zozbieral 

svoje doposiaľ nepublikované bás-

ne a eseje. Ich ukážky, ale aj verše 

z iných zbierok, zazneli v umelec-

kom podaní Márie Petrovej, Márie 

Bucholcerovej, Janky Bernáthovej, 

Kataríny Mojžišovej, Júlie Popraco-

vej, Márie Montillovej, Marty Ha-

lašovej, Oľgy Kuchtovej a ako slová 

piesní ich zaspievala Katarína Šebe-

ňová. Daniel Šovc neskrýval doja-

tie a radosť z krásneho stretnutia,  

rovnako ako jeho dlhoročný pria-

teľ, spisovateľ Juraj Cintula, vedú-

ci autorského klubu Dúha z Levíc. 

Podujatie pripravili: ECAV v Ban-

skej Štiavnici, BBSK-POS Žiar nad 

Hronom-Pracovisko Banská Štiav-

nica, Mesto Banská Štiavnica a Au-

torský klub.

Janka Bernáthová

Paberky Daniela Šovca

Bylinkové leto 
s Jankou Krippnerovou 

Staré príslovie hovorí, že niet na 

svete bylinky, ktorá by nemala 

svoje účinky. A keďže tu máme 

kvitnúce a vôňajúce leto, poprosili 

sme o niekoľko tipov a rád odbor-

níčku Janku Krippnerú, majiteľ-

ku Obchodíka s korením a bylin-

kami.

Materina dúška 

Materinu dúšku poznali už v sta-

roveku. Bola považovaná za kulto-

vú rastlinu a opradená mnohými 

legendami, inšpirovala básnikov 

od čias Vergília, až po Kiplinga. V 

starom Egypte sa používala na bal-

zamovanie. V stredoveku jej patri-

lo prvé miesto medzi čarodejníc-

kymi bylinami. Škótski horali pili 

čaj z materinej dúšky, aby zmoc-

neli, nestratili mužnosť a potlači-

li nočný strach. Predmetom zbe-

ru je kvitnúca vňať. Pomáha pri 

reumatizme, prechladnutí i kašli. 

V ľudovom liečiteľstve sa odpo-

rúča pri bolestiach hlavy, bolesti-

vej menštruácii, žalúdočných ťaž-

kostiach, potení či hystérii. Elixír 

lásky: Kvapka esenciálneho oleja 

materinej dúšky zmiešame s citró-

nom a kôprom, a potom nalejeme 

na lyžicu trstinového cukru. Po-

maly vychutnávame túto delika-

tesu a vnímame rýchlo nastupu-

júci účinok. Silu dodá a mentálnu 

pohodu prinesie aj pravidelné pi-

tie záparov z tejto voňavej krása-

vice. Lístky materinej dúšky už po 

stáročia dochucujú a aromatizujú 

mäso a šaláty. Prihoďte štipku tu 

i tam a uvidíte sami. Pokračovanie 

nabudúce.                                          JB

Ponuka 
letných táborov a pobytov

Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka počas letných 

prázdnin prímestké letné tábory v 

termínoch od 6.7. – 10.7.2015 a 

od 13.7. – 17.7.2015. Záujemco-

via sa môžu informovať a prihlá-

siť v CVČ príp. na tel.č.: 0907 598 

567, e-mail: cvcbanskastiavnica@

centrum.sk. 

J.Machilová

čriepok
„Niektoré problémy ide riešiť úto-

kom, iné zas len útekom.“

Ján Petrík
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Otec, to slovo 

je cennejšie ako 

hocijaké iné na 

svete. Keď ťa 

už niet, rúti sa 

nám celý svet. Spi sladko, sní-

vaj svoj večný sen. V spomien-

kach pri tebe sme každý deň.“

Dňa 18. júna uplynulo 7 

smutných rokov od smrti 

nášho drahého otca, manže-

la, dedka Petra Pačesu. Kto 

ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku. 

Smútiaca rodina

Spomienka

„Odišiel si, no 

my nezabúda-

me...“ 

Dňa 18.6.2015 

si pripomína-

me smutné výročie, keď nás 

opustil náš drahý Štefan 

Kríž. Tí, ktorí ste ho poznali 

venujte mu spolu s nami ti-

chú spomienku. 

Smútiaca rodina

Spomienka

„Čas plynie a 

nevráti to naj-

drahšie čo vzal, 

zostali na Teba 

len pekné spo-

mienky a v ubolených srdciach 

nevýslovný žiaľ.“ 

Dňa 20.6.2015 uplynie 

osem rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný Ing. 

Jozef Herčko. Kto ste ho 

poznali a mali radi, venujte 

mu spolu s nami tichú spo-

mienku. 

Smútiaca rodina

Poďakovanie
Touto cestou sa chceme úprimne 

poďakovať pani Ivane Michal-

skej z OZ Túlavá labka za záchra-

nu nášho psíka, ako aj za následné 

poskytnutie kompletnej zdravot-

nej starostlivosti.

rodina Koreňová z Vyhieň

V mesiaci apríl 2015 sme sa s 

členmi občianskeho združenia 

Nadšenci ľadového hokeja a 

futbalu zapojili do tretieho 

ročníka grantového programu 

Nadácie Orange „Grantový 

program pre optimistov“. 

Vypracoval a predložil som projekt 

s názvom „Športujeme a brigádujeme 

s optimizom“, ktorý mal za cieľ re-

konštrukciu športového ihriska na 

dolnom konci dediny. Ihrisko, kto-

ré bolo vybudované svojpomocne 

nadšencami ľadového hokeja a fut-

balu na športové vyžitie občanov 

obce Svätý Anton. Do „Grantového 

programu pre optimistov“ bolo zapo-

jených celkom 553 optimistických 

nápadov. Hodnotiaca komisia roz-

delila celkovú sumu 20 000 EUR 

medzi 105 projektov. Náš projekt 

„Športujeme a brigádujeme s optimiz-

mom“ sa dostal medzi 105 podpore-

ných projektov a na jeho realizáciu 

nám bol Nadáciou Orange udelený 

grant v maximálnej výške 200,- €.  

Zámerom projektu bola rekon-

štrukcia ihriska slúžiaceho na špor-

tové aktivity občanov Obce Svä-

tý Anton. Finančné prostriedky vo 

výške 200,- € získané od Nadácie 

Orange sme využili na nákup bie-

leho ochranného náteru na manti-

nely, chrániaceho drevo proti von-

kajším vplyvom, drevokaznému 

hmyzu a hubám, ako aj na  nákup 

štetcov a valčekov na natieranie. 

Projekt, rovnako ako samotná re-

konštrukcia a vybudovanie špor-

tového ihriska, bol založený na 

dobrovoľníckej báze a všetky prá-

ce boli vykonané svojpomocne ob-

čanmi obce Svätý Anton a člen-

mi OZ Nadšenci ľadového hokeja 

a futbalu. Dobrovoľná brigáda sa 

uskutočnila v sobotu dňa 6.6.2015. 

Touto cestou chcem čo najsrdeč-

nejšie poďakovať všetkým, ktorí sa 

podieľali na realizácii projektu, pri-

ložili ruku k dielu a vo svojom voľ-

nom čase spravili niečo užitočné 

pre našu obec a pre rozvoj športu 

v nej. Menovite chcem poďakovať 

Milošovi Melišovi, Janke Melišo-

vej, Zuzke Babiakovej, Olinke Bar-

tolovicovej, Evke Bartolovicovej, 

Jánovi Bradovi, Žanet Stolárovej-

Bradovej, Evke Murančanovej a sa-

mozrejme aj Maťke Palášthyovej a 

Julovi Didimu za prípravu výbor-

ného občerstvenia. Tento projekt 

sa uskutočnil  vďaka Grantovému 

programu pre optimistov Nadácie 

Orange (https://www.nadaciaoran-

ge.sk/sk/granty-komunitny-roz-

voj-grantovy-program-pre-opti-

mistov-2015)

Jozef Baranyai

Športujeme a brigádujeme 
s optimizmom

Tak ako všetky deti, tak aj 

deti z MŠ Ilija si užívali svoj 

sviatok MDD. Zažili veselé, 

súťaživé dopoludnie spojené s 

opekačkou na vleku Dúbravy.

 A vďaka sponzorom (Miške Bačí-

kovej, Petrovi Foltánovi, Mariánovi 

Luptákovi st., Mirke Štrbovej) boli 

obdarovaní kopou sladkostí a nápo-

jov. Všetkým srdečne ďakujeme. 

Kolektív MŠ Ilija

Poďakovanie 

Slovenský zväz telesne 

postihnutých OC a ZO č.125 v 

Banskej Štiavnici ďakuje za 

ochotu a ústretovosť pomáhať 

seniorom, ktorí sú organizo-

vaní v tejto organizácii a nie 

je ich málo – v súčasnosti ich 

je 360 a s takýmto veľkým 

počtom členov by sme neboli 

schopní zabezpečiť stretnutie. 

Veľká vďaka patrí za pomoc a ústre-

tovosť pani PhDr.Vierke Gregáňo-

vej – riaditeľke SOŠ služieb a les-

níctva v Banskej Štiavnici ako aj 

celému pracovnému kolektívu 

školskej jedálne pri zorganizovaní 

schôdze nášho zväzu a poskytnu-

tie priestorov. Na schôdzu prispe-

li aj sponzori: Svetro, s.r.o., Banská 

Štiavnica, Štefan Píri Píri Trans, 

s.r.o., Hokovce, Coop Jednota Žar-

novica, Ján Michale, pekáreň An-

ton Antol, Obecný úrad Štiavnické 

Bane, Stabon Štiavnické Bane, Ar-

lek – Kurucová, hudobná skupina 

Magnet pod vedením Ing. Marce-

la Paloviča, rod. Debnárová, Serpi-

co, p. Blaškovič, p. Ernek, p. Kra-

tošová, Diela a dielka, Slovenské 

parkety, Winner, Dužina p. Halaj, 

Kvetinárstvo p. Rákayová,  Kve-

tinárstvo „M“ pod poštou, Gizka, 

Obuv p. Roch, 101 drogerie, lekár-

ne Ametyst, Helios, kaderníctva p. 

Čaklošová, Popracová, Považano-

vá, Dobrovičová, Slezáková, holič-

stvo p. Fajnorová, p. Tupipán, p. 

Bernát, Julinka p. Chmolová, Cho-

vateľské potreby p. Petáková, Ta-

nád Sport p. Prefertus, p. Weisová, 

p. Celderová, p. Voštiarová, p. Pače-

sa, p. Zimmermann, p. Podobná, p. 

Luptáková, p. Lahvička, p. Čierny, 

p. Lupták. Všetkým veľmi pekne 

ďakujú výbory Okresného centr a 

Základnej organizácie Slovenského 

zväzu telesne postihnutých v Ban-

skej Štiavnici. 

Anna Peťková, 

Ivan Madara

Vďačné deti z MŠ Ilija  foto Katarína Neuschlová 

Poďakovanie 
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Cirkevný zbor ECAV v Banskej 

Štiavnici v spolupráci so 

Slovenským banským 

múzeom pripravili pre 

návštevníkov mesta a 

evanjelického kostola v 

Banskej Štiavnici na túto letnú 

turistickú sezónu atraktívnu a 

zaujímavú výstavu o bývalých 

mineralogických zbierkach 

bývalého Evanjelického lýcea 

v Banskej Štiavnici. 

Výstava Minerály bývalého Evan-

jelického lýcea v Banskej Štiavnici 

bola otvorená v piatok 29.5.2015 

počas tohtoročnej Noci kostolov, v 

rámci ktorej bol otvorený aj evan-

jelický kostol a okrem výstavy bol 

pre návštevníkov evanjelického 

kostola pripravený ďalší kultúrny 

program: vystúpenie hudobnej go-

spelovej skupiny spojený s literár-

nym pásmom banskoštiavnické-

ho literárneho autorského klubu 

a tiež s prehliadkou stálej expozí-

cie venovanej dejinám evanjelic-

kej a.v. cirkvi a školstva v Banskej 

Štiavnici. Na výstave sú prezento-

vané minerály z bývalej prírodo-

vedeckej mineralogickej zbierky 

Evanjelického lýcea a tiež zbierky 

minerálov profesora Jána Breznyí-

ka, ktorú venoval počas svojho pô-

sobenia na Evanjelickom lýceu pre 

potreby školy. V roku 1931 táto 

celá mineralo-

gická zbierka 

bola odpreda-

ná predchodco-

vi Slovenského 

banského mú-

zea a to Štát-

nemu ban-

skému múzeu 

Dionýza Štúra, 

ktorú zakúpil 

pre múzeum 

František Fia-

la, jeho vtedaj-

ší riaditeľ. Mineralogická zbierka 

bývalého Evanjelického lýcea bola 

budovaná koncom 19. a začiat-

kom 20. storočia a nachádzali sa 

v nej rôzne druhy minerálov z via-

cerých baníckych lokalít bývalého 

Rakúsko-Uhorska a tiež z ďalších 

európskych a severo- a juho- ame-

rických lokalít.  V súčasnosti je z 

tejto bývalej školskej zbierky v stá-

lej mineralogickej a geologickej ex-

pozícii SBM v Berggerichte vysta-

vených okolo 50 mineralogických 

vzoriek a niektoré z nich patria k 

tým najkrajším. Medzi hodnot-

né minerály tejto zbierky vysta-

venej na výstave patria napr. tet-

radymit z lokality Župkov, wavelit 

z Novej Bane, evansit zo Železní-

ka a tiež baryt, ceruzit, meď, bour-

nonit z rumunských Karpát. Táto 

zbierka minerálov bývalého Evan-

jelického lýcea sú dôkazom, že na 

škole bola venovaná veľká pozor-

nosť aj štúdiu prírodných vied a že 

výučba na škola odrážala aktuál-

ny stav poznania prírody. Prípra-

ve výstavy sa za Slovenské banské-

ho múzeum venoval po odbornej 

stránke Mgr. Peter Jancsy, vedúci 

oddelenia geológie a po organizač-

nej stránke Mgr. Adriana Matejko-

vá, PhD., vedúca oddelenia doku-

mentácie a ochrany zbierkových 

fondov, archívu, ktorí sa podieľa-

li spolu s Helenou Šuškovou, Dan-

kou Kámenovou a Miroslavom 

Kámenom na inštalácii výstavy v 

atraktívnych výstavných priesto-

roch CZ ECAV v Banskej Štiavni-

ci, v ktorých bude výstava otvore-

ná denne až do 20.9.2015.

Adriana Matejková, 

Peter Jancsy

Výstava minerálov 
bývalého Evanjelického lýcea v Banskej Štiavnici

Spevom hovorí Slovan k 

svetu... Niet spevavejšieho 

národa od Slovanov... - to sú 

slová z diela Ľudovíta Štúra 

O národných povestiach a 

piesňach plemien slovan-

ských. 

Pri príležitosti Roka Ľudovíta Štú-

ra pripravili spoluusporiadatelia 

(BBSK – Pohronské osvetové stre-

disko Žiar nad Hronom – Pracovis-

ko Banská Štiavnica, Evanjelický 

cirkevný zbor a. v.v Banskej Štiav-

nici, Mesto Banská Štiavnica) ne-

súťažnú prehliadku v speve sloven-

ských ľudových piesní práve pod 

týmto názvom. Podujatie sa kona-

lo 28.5.2015 o 16.00 hod. v Evanje-

lickom kostole v Banskej Štiavnici. 

Organizátorov príjemne prekva-

pil záujem verejnosti o túto akciu 

plnú spevu a hudby. Spievali všet-

ky vekové kategórie – mladší i star-

ší žiaci ZŠ, stredoškoláci, dospelí i 

seniori. Úvodné vystúpenie patri-

lo učiteľom a žiakom ZUŠ v Ban-

skej Štiavnici. Zborík opäť zažiaril 

a získal si srcia divákov tak vystú-

peniami skvelých sólistov ako i spo-

ločným spevom. Diváci zaslúženým 

potleskom odmenili všetkých účin-

kujúcich, ktorými boli spevokol Ba-

ďančianka, duo Anna Trilcová z 

Banskej Belej a Matilda Rezníčko-

vá z B. Štiavnice, spevácka skupina 

Lipa z južného Slovenska zo Šrobá-

rovej, Mirka Šúpolíková zo Župko-

va, Adam Mikuláši z Gymnázia A. 

Kmeťa a fujarista Richard Brišák 

zo SOŠ lesníckej v Banskej Štiavni-

ci. Chvíľami sa ku spevu jemnučko  

pridalo aj obecenstvo. V závere sa 

účinkujúcim poďakovali pán kap-

lán Valašík a pani riaditeľka POS 

v Žiari nad Hronom Mgr. Helena 

Žňavová. Dospelí účinkujúci si od-

nášali na pamiatku malý darček  a 

deti sladkosti, za čo ďakujeme na-

šim milým sponzorom p. Petro-

vi Ernekovi, Kaviarni Divná pani 

– rodine Celderovej a Galérii Ban-

skoštiavnický betlehem pani Mil-

ke Babicovej. Ja si ešte v mene or-

ganizátorov i účinkujúcich dovolím 

poďakovať skvelému publiku za vý-

bornú atmosféru na tomto koncer-

te. Dúfam, že záujem bude aj v ok-

tóbri o ďalšie podujatie venované 

Ľudovítovi Štúrovi – poeticko-hu-

dobné pásmo o jeho živote a diele 

Hlasy slávnych nezaniknú. Pozývať 

vás budeme aj cez ŠN. Už teraz sa 

tešíme na vašu priazeň. Za organi-

zátorov 

M. Petrová 

Spevom hovorí Slovan k svetu

1 Baryt  foto K. Patschová

zdravá 
životospráva

Dobré a zlé tuky

Seriál Štiavnických novín o zdravej 

životospráve

Tuky sú pre náš organizmus nevy-

hnutnosťou, treba však odlišovať 

dobré od tých zlých. Tie najhor-

šie a najzákernejšie tuky sú trans-

mastné kyseliny. Ide o jedy, ktoré 

sa nachádzajú napríklad v sušien-

kach, pečive, zákuskoch, šiškách, 

hranolčekoch a väčšine margarí-

nov, skrátka takmer vo všetkom, 

čo je už na prvý pohľad lahod-

né a zároveň nezdravé. Vznikajú 

pri priemyselných úpravách tep-

lom, alebo hydrogenizáciou na vý-

robu margarínov, či pri vyprážaní 

na rastlinných olejoch. Vyhnúť sa 

treba aj nasýteným mastným ky-

selinám nachádzajúcim sa v tuč-

nom mäse a plnotučných mlieč-

nych výrobkoch, v loji či bravčovej 

masti. Okrem toho, že sa ručička 

na našej váhe pre ne pohybuje stá-

le viac doprava, stúpa nám v krvi 

aj hladina zlého cholesterolu a tým 

sa zvyšuje aj riziko srdcovo-ciev-

nych ochorení. Nie všetky sú však 

za každých okolností zlé. Niekto-

ré ich formy sa nachádzajú naprí-

klad v orechoch, ktorým sa určite 

vyhýbať netreba. No a napokon tu 

máme tie dobré tuky – nenasýtené 

mastné kyseliny, ktoré sa ďalej de-

lia na mononenasýtené a môžeme 

ich nájsť napríklad v olivovom oleji 

a polynenasýtené omega-6 a ome-

ga-3 mastné kyseliny, ktoré nájde-

me napríklad v mastných rybách 

ako je losos, makrela či pstruh, ale 

aj v olejoch zo semien či orechoch. 

Ak máte otázky súvisiace so zdra-

vým životným štýlom a zdravou 

stravou, zavolajte mi na telefónne 

číslo 0905 615 538 alebo napíšte 

na : info@bonanutricia.sk. 

Iveta Zimmermannová

Pozvánka 
Oddelenie Centra kultúry a spo-

ločnosť Joga v dennom živote po-

zývajú pri príležitosti Medzinárod-

ného dňa jogy (21.6.) záujemcov o 

cvičenie jogy podľa systému Jogy 

v dennom živote v utorok dňa 

23.6. o 17 hod. na spoločné cvi-

čenie/prezentáciu do priestorov 

Centra kultúry (1.posch.), Kam-

merhofská 1, B.Štiavnica. Tešíme 

sa na Vás! 

Hubert Hilbert, jr. 
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 19.6. o 18:30 hod.
Nedeľa 21.6. o 18:30 hod.
Štvrtok 25.6. o 18:30 hod.Štvrtok 25.6. o 18:30 hod.

LokAlfi lMisLokAlfi lMis

Animovaný/Komédia, Slovensko, Animovaný/Komédia, Slovensko, 
2015, 78 min. Vstupné: 4 €. Pišta 2015, 78 min. Vstupné: 4 €. Pišta 
Lakatoš ako cigánsky prorok pred-Lakatoš ako cigánsky prorok pred-
povedá príchod mesiáša z osady, kto-povedá príchod mesiáša z osady, kto-
rý zmení svet. Narodí sa Rytmaus a rý zmení svet. Narodí sa Rytmaus a 
postupne sa z neho stane najznámej-postupne sa z neho stane najznámej-
ší rapper v strednej Európe. Rytmaus ší rapper v strednej Európe. Rytmaus 
uverí, že on je ten mesiáš a kandidu-uverí, že on je ten mesiáš a kandidu-
je na prezidenta Slovenskej republiky. je na prezidenta Slovenskej republiky. 
Voľby však vyhrá Pišta a zo Sloven-Voľby však vyhrá Pišta a zo Sloven-
ska sa vďaka predaju čistej vody stáva ska sa vďaka predaju čistej vody stáva 
svetová veľmoc, ktorá spolurozhoduje svetová veľmoc, ktorá spolurozhoduje 
o budúcnosti ľudstva...o budúcnosti ľudstva...

Sobota 20.6. o 18:30 hodSobota 20.6. o 18:30 hod

PeTer KoNečNý: PeTer KoNečNý: 

Večer NAjzAUjíMAvejších Večer NAjzAUjíMAvejších 

sveTových fi lMových A sveTových fi lMových A 

TelevízNYch reklÁM 1TelevízNYch reklÁM 1

Šéfredaktor portálu kinema.sk Peter Šéfredaktor portálu kinema.sk Peter 
Konečný prichádza s krátkym audiovi-Konečný prichádza s krátkym audiovi-
zuálnym žánrom – televíznou a fi lmo-zuálnym žánrom – televíznou a fi lmo-
vou reklamou. Pripravil si pre vás viac vou reklamou. Pripravil si pre vás viac 
ako 150 reklám, ktoré považuje za vý-ako 150 reklám, ktoré považuje za vý-
nimočné v symbióze kreatívy a preve-nimočné v symbióze kreatívy a preve-
denia. Príde aj na slávnych fi lmových denia. Príde aj na slávnych fi lmových 
režisérov a ich prácu v reklamnom biz-režisérov a ich prácu v reklamnom biz-
nise, či návrat v čase, kedy existova-nise, či návrat v čase, kedy existova-
li reklamy aj na také produkty, ako sú li reklamy aj na také produkty, ako sú 
obaly od vajíčok. Pozrieme si najoce-obaly od vajíčok. Pozrieme si najoce-
ňovanejšie kreatívy, zakázané koncep-ňovanejšie kreatívy, zakázané koncep-
ty, komparatívne provokácie, najlep-ty, komparatívne provokácie, najlep-
šie virálne videá, japonské bizarnosti šie virálne videá, japonské bizarnosti 
a samozrejme najvtipnejšie reklamné a samozrejme najvtipnejšie reklamné 
kampane. Vstupné: 2 €kampane. Vstupné: 2 €

Nedeľa 21.6. o 16:00 hod.Nedeľa 21.6. o 16:00 hod.

HUrÁ NA fUTbAlHUrÁ NA fUTbAl

Animovaný/Dobrodružný/Rodinný/Animovaný/Dobrodružný/Rodinný/
športový, Argentína/Španielsko/In-športový, Argentína/Španielsko/In-
dia/USA, 2013, 106 min. Vstupné: dia/USA, 2013, 106 min. Vstupné: 
4 €4 €

Utorok 23.6. o 18:30 hod.Utorok 23.6. o 18:30 hod.

PúTNik: NAjlepší príbeh PúTNik: NAjlepší príbeh 

PAolA CoelhAPAolA CoelhA

Životopisný/Dráma/Hudobný, BraŽivotopisný/Dráma/Hudobný, Brazí-zí-
lia, 2014, 112 min., Mp 12. Vstupné: lia, 2014, 112 min., Mp 12. Vstupné: 
4 €. Paulo Coelho je jedným z najzná-4 €. Paulo Coelho je jedným z najzná-
mejších a najpredávanejších spiso-mejších a najpredávanejších spiso-
vateľov všetkých dôb. Predalo sa cez vateľov všetkých dôb. Predalo sa cez 
165 miliónov výtlačkov jeho kníh. Co-165 miliónov výtlačkov jeho kníh. Co-
elhovy romány boli preložené do 80-elhovy romány boli preložené do 80-
tich jazykov a publikované vo viac ako tich jazykov a publikované vo viac ako 
150-tich krajinách. Ale jeho dospie-150-tich krajinách. Ale jeho dospie-
vanie nebolo tak priamočiare a ľahké vanie nebolo tak priamočiare a ľahké 
ako súhrn jeho spisovateľských úspe-ako súhrn jeho spisovateľských úspe-
chov. Coelhova mladícka bilancia by chov. Coelhova mladícka bilancia by 
znela: pokus o samovraždu, tri poby-znela: pokus o samovraždu, tri poby-
ty v ústave pre duševne chorých a tvr-ty v ústave pre duševne chorých a tvr-
dé strety vo všetkých predstaviteľných dé strety vo všetkých predstaviteľných 
konfl iktov.konfl iktov.

Štvrtok 25.6. o 10:00 hod.Štvrtok 25.6. o 10:00 hod.

PreMieTANie pre seNiorov:PreMieTANie pre seNiorov:

BAbovřeskY 3BAbovřeskY 3

Komédia, Česko, 2015, 103 min. Komédia, Česko, 2015, 103 min. 
Vstupné: 2,50 €Vstupné: 2,50 €

Piatok 19.6. o 18:30 hod.Piatok 19.6. o 18:30 hod.Piatok 19.6. o 18:30 hod.
N d ľ 21 6 18 30 h dN d ľ 21 6 18 30 h d

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.21/2015: 

„Úspech dosiahneme cez mnohé malič-

kosti.“ Výhercom sa stáva Ján Lup-

ták, L. Svobodu 5/42, Banská 

Štiavnica. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukážku 

na konzumáciu v hodnote 10,-e-

ur v pizzérii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vylúš-

tiť krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

29.6.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Mon-

taigne: 

A., Začiatok tajničky,

B., Ryba ako had, iniciálky Mňačka, 

mesto v Dánsku, plurál, miska,

C., Kopnú, opera Rachmanina, vo-

jenský povel, 

D., Obyvateľ Arábie, vymenila za 

peniaze, nočný vták,

E., Prvý v súťaži, pobadá exp., kri-

čím,

F., Dvojhláska, stred slova marne, 

pocit, Ilona, detský pozdrav,

G., Zn. elektrospotrebičov, park, 

spoluhlásky slova pupok, spojka, 

hrobľa, 

H., Odev, koleso, krídlo odb., 

meno Rozborila, 

I., 2. pokračovanie tajničky, 

esko, 

J., Zmätok, ozn. kozmetiky, vyráž-

ka, trinitrotoluén, 

K., Spojka, jednotky drahých ko-

vov, závory, samohlásky slova oko-

lo.

1., Pomleté obilie, koniec tajnič-

ky, lovkyňa perál,

2., Zhorí, tatársky náčelník,

3., Spolu, Patrícia, maďarské muž-

ské meno,

4., Obyvatelia Írska, trebárs, krém 

na liečbu bolestivých miest, 

5., Stup, znamenie, typ nákladné-

ho auta, 

6., Síra, maród česky, pýtanie tova-

ru, 

7., Ampér, spojka vylučovacia, 

ohrady,

8., Vrie, dávaj pozor,

9., Eman, skadiaľ, krhla,

10., Spoluhláska v slove uľa, zlám, 

poplach,

11., Frankovka, previnenie, lepi-

dlo,

12., Stred slova humor, používajú 

sa na solenie, stále,

13., Častica, pasú sa na nej ovce, 

pozná, toto,

14., Patriaca Isovi, kabát,

15., Koráb púšte, 3. časť tajničky, 

100.

Pomôcky: Fyto, Ifa, dopyt, hola, 

Aleko, arn, paleto, Atabek.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 23
Krížovka
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Krajské kolo speváckej súťaže 

Slávik Slovenska 2015 sa v 

tomto roku konal na Zvolen-

skom zámku.

Vo štvrtok 4. júna sa na ňom zišli 

so svojimi pánmi učiteľmi a prí-

buznými víťazi okresných kôl, aby 

za sprievodu ľudovej hudby oživi-

li krásu a hĺbku slovenskej ľudovej 

piesne. Asi 39 speváčikov odetých 

v pestrých krojoch svojich regió-

nov sa predviedlo v jedinečnej in-

terpretácii nádherných slovenských 

ľudových piesní. V každej kategórii 

sa dvoma ľudovými piesňami pred-

stavili speváci a speváčky z Poltára, 

Klenovca, Krupiny, Hriňovej, Fiľa-

kova, Revúcej, Žiaru nad Hronom, 

Rimavskej Soboty, Novej Bane, Ci-

nobane, Zvolena, Veľkého Krtíša, 

Lučenca, Brezna, Beňuše, Vígľa-

ša, Revúcej, Dolnej Strehovej, Plie-

šoviec, Detvy, Dudiniec, Rimavskej 

Soboty, Banskej Bystrice, Kokavy 

nad Rimavicou, Lovinobane, Žia-

ru nad Hronom, Hrochote, Heľ-

py a Banskej Štiavnice. Náš okres 

reprezentovali na tomto význam-

nom podujatí Lenka Doletinová (ZŠ 

J. Horáka ), Danielka Kminiaková 

(ZUŠ BŠ) a Dominika Luptáková 

(ZŠ J. Kollára). Lenka sa predstavi-

la piesňami „Kre-

pelenka krepelu-

je“ a „Kukurica, 

strapatá“, Domi-

nika s piesňami 

„Zahrajže mi, za-

hraj“ a „Šalena 

ja bula“. Dani-

elka Kminiako-

vá citlivým pre-

vedením piesní 

„Povedzže mi, po-

vedz“ a „Akože ja, 

ako“ presvedčila 

odbornú poro-

tu na čele s Pae-

dDr. Ingrid Pinkovou, ArtD. (riadi-

teľkou Súkromného konzervatória 

PinkHarmonyAcademy vo Zvole-

ne). Podľa jej záverečných slov bola 

II. kategória žiakov 4.-6- ročníka 

najvyrovnanejšia vo výkonoch i cel-

kovom umeleckom a estetickom 

dojme. Práve v nej získala v konku-

rencii 13 ďalších súťažiacich krás-

ne 3. miesto šikovná Danielka Kmi-

niaková. Nielenže je žiačkou ZUŠ 

v speváckej triede Mgr. Ireny Cho-

vanovej, ale od malička je vedená 

a podporovaná svojimi rodičmi k 

láske k slovenskej ľudovej piesni. 

Nespočetnekrát už skrášlila mnohé 

kultúrne a spoločenské podujatia 

sprevádzaná svojim ockom Marti-

nom na heligónke. Ľudový sprievod 

na „Slávikovi“ zabezpečili pre všet-

ky štiavnické speváčky páni učite-

lia zo ZUŠ Marián Krnáčik(husle) 

a Jozef Chládek (akordeón), kto-

rým rodičia i páni učitelia detí Mgr. 

Janko Kružlic a Mgr. Adriana Kruž-

licová za pomoc a podporu ďaku-

jú. Za bohaté skúsenosti, hlboký 

umelecký zážitok a povzbudenie z 

umiestnenia sme vďační a odhodla-

ní prostredníctvom ľudových pies-

ní pestovať v nám zverených deťoch 

pravé umelecké cítenie a lásku k slo-

venskej ľudovej kultúre. 

Irena Chovanová

Zvolenský zámok 
rozozneli ľudové piesne

Úspešné speváčky  foto Archív ZUŠ

Koncert 
súboru starej hudby Musica 

Aeterna

26. júna 2015 (piatok) o 17.00 

hod. sa uskutoční v kaštieľskej 

kaplnke vo Svätom Antone zá-

verečný koncert 4. ročníka me-

dzinárodného hudobného festi-

valu Schemnitiensis. Súbor pre 

starú hudbu Musica Aeterna 

vznikol v roku 1973 z iniciatívy 

prof. Jána Albrechta. Od roku 

1989 hrá na starých hudobných 

nástrojoch, resp. na ich kópiách. 

Európska hudba, resp. hudba 

stredoeurópskej i slovenskej 

proveniencie 17. a 18. storočia 

tvorí ťažisko repertoáru súboru, 

ktorý bol od roku 1986 do 2005 

včlenený do Slovenskej fi lhar-

mónie. Umeleckým vedúcim je 

Peter Zajíček. Súbor získal mno-

ho ocenení na Slovensku i v za-

hraničí. Pravidelne spolupracuje 

napríklad s Centrom barokovej 

hudby vo francúzskom Versail-

les. Pravidelne sa zúčastňuje aj 

na významných hudobných fes-

tivaloch v Nemecku, USA, Ma-

ďarsku, Holandsku, Českej re-

publike, Švédsku, Chorvátsku i 

Rakúsku. 26. júna 2015 to bude 

už tretie vystúpenie súboru v 

barokovej kaplnke  svätoanton-

ského kaštieľa.. Hlavným orga-

nizátorom festivalu je Hudob-

ná a umelecká akadémia Jána 

Albrechta v Banskej Štiavnici a 

práve prof. Ján Albrecht stál pri 

zrode súboru Musica Aeterna.

Srdečne pozývame všetkých 

priateľov kultúry a dobrej hud-

by!

Foto: Ing. Ľubomír Lužina

Marian Číž 
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Majstrovstvá Slovenska 

na dráhe dorastu v Dubnici 

nad Váhom v dňoch 13. a 14. 

júna, preverili skutočný stav 

výkonnosti všetkých atlétov v 

spomenutej vekovej kategórii. 

Z ŠK Atléti BS Banská Štiavnica sa 

predstavili na majstrovských pre-

tekoch Ján Marko , Hana Hudeco-

vá a iba 12 ročná Barbora Švenko-

vá. V sobotnom programe sa ako 

prvá predstavila Barbora Švenko-

vá na 800m a neviedla si zle, keď  

v konkurencii 19 pretekárok skon-

čila celkovo 17.-ta a zabehla čas 

2:48,07. Neatakovala svoj osobný 

rekord, ale ako 12 ročná bola celko-

vo najmladšou účastníčkou šampi-

onátu. Tréner Robo Petro: "Nech sa 

Bára učí, je to veľký talent a takéto pre-

teky môžu len pomôcť k skúsenostiam, 

ostrieľanosti, psychickému vyrovnaniu 

sa v daných situáciách a ďalším aspek-

tom, ktoré musí športovec počas svojho 

športového vývoja znášať." 

Na druhý deň Barbora bežala 200m 

a časom 31,79s urobila kus poctivej 

roboty smerom k Majstrovstvám 

Slovenska ml. žiactva 21.6.v Ska-

lici, kde nebude súperiť s o 6 ro-

kov staršími súperkami, ako tomu 

bolo teraz, ale so seberovnými a 

poviem to na rovinu - očakávam 

v behu na 1000m od Barbory me-

dailu.... áno sú to možno veľké slo-

vá, ale viem čo v našej útlej, tichej a 

skromnej športovkyni je! Ďalšie že-

liezko v "ohni" reprezentujúce naše 

mesto, bol Ján Marko, ktorý po pr-

výkrát v živote bežal 800m, taktiež 

ešte len starší žiak, ale skúsenos-

ti sú potrebné a bežať so staršími 

súpermi je pre Janka vždy výzva. V 

sobotu sa postavil v štvrtom behu 

na 800m a dosiahol osobný rekord 

2:08,46, čo zaručovalo výborné cel-

kové 10 miesto, avšak dodatočná 

diskvalifi kácia za predčasné zbie-

hanie z dráhy po štarte vzala šikov-

nému míliarovi skvelé umiestne-

nie a ešte lepší dosiahnutý čas... Po 

tomto rozčarovaní sa Janko zacho-

val ako pravý gladiátor a v nedeľu 

v behu na 1500m dokonal fantas-

tickú odplatu za svoju chybu a do-

behol zo štartového poľa 17-tich 

pretekárov na 4. mieste v osobnom 

rekorde 4:25,39 min. Spokojnosť 

bola na mieste a v sobotu 20.6. na 

Majstrovstvách kraja opäť v Dub-

nici túži po kove najcennejšom. 

Lídrom skupiny športovcov Atlé-

ti BS je momentálne jednoznačne 

Hana Hudecová, ktorú čakajú 27.6. 

majstrovstvá sveta v behu do vrchu. 

V Dubnici štartovala v dvoj kombi-

nácii 3000m a 1500m. Po nároč-

ných tréningoch, ktoré s trénerom 

a tréningovou skupinou v posledný 

dňoch absolvovala naznačovali for-

mu, ale aj trošku únavu po záťaži. 

Tréner Robo Petro: "Šli sme do Dub-

nice na vrchol dráhovej sezóny v doras-

teneckých kategóriách s očakávaním a 

skrytou túžbou po "placke", klub ju veľ-

mi potrebuje, nakoľko bez medaily by 

sme mali na budúci rok minimálnu šan-

cu dostať fi nančnú podporu z mestské-

ho rozpočtu. Deti v klube žiaľ vedia aká 

je situácia a Hana odolala tlakom, kto-

ré cítila, že veľmi chcem jej úspech... a 

prišiel. V neskutočne napínavom behu 

na 3000m dobehla na treťom mieste 

časom 11:30,32 min a máme prvú v 

skutku veľkú medailu z MSR. Unavená 

a boľavá nastúpila v nedeľu na 1500 m 

a po bojovnom výkone dobehla 9.-ta v 

čase 5:21,66 min." Robo Petro: "Ako 

tréner som veľmi spokojný", podaril sa 

nám obrovský kus poctivej roboty a 

to len začíname. Máme v klube 30 

detí a veľmi chcú športovať a práve 

Hana, Janko a Barbora sú ich veľ-

kými vzormi. Moja skupina je ne-

skutočne životaschopná a teším 

sa z ich progresu. Veľmi pekne sa 

za náš celý nový klub chcem poďa-

kovať za fi nančnú podporu hŕstke 

Štiavničanov, vďaka ktorým môže-

me reprezentovať naše mesto nie-

len v okolí, ale na celom Slovensku. 

Ešte raz srdečná vďaka. Najbližšie, 

ako som už spomínal, sa predsta-

ví dorast a staršie žiactvo na Maj-

strovstvách kraja v Dubnici 20.6. 

a mladšie žiactvo na M SR v Skali-

ci.21.6. Držte nám prosím palce a 

ďakujem mojim "šikovniakom," že v 

úmornom teple dali zo seba maxi-

mum. Kompletné výsledky nájde-

te na: http://www.atletikasvk.sk/

Results. 

Róbert Petro

Hana Hudecová tretia na Slovensku, 
Ján Marko štvrtý

I.trieda dospelí

26. kolo hralo sa 14.6.2015

FK Tekovská Breznica - FK Sitno 

Banská Štiavnica 4 : 0 (2:0)

Zostava: Hanzlík - Židík L., Šima, 

Žikla (61.Židík M.), Ferenčík, Be-

ňadik, Necpal, Kmeť, Pastier

Číž (75.Nedoroščík), Chmelina

V poslednom kole súťažného roč-

níka nastúpilo naše mužstvo pro-

ti mužstvu, ktoré bojovalo o po-

stup. V priemernom zápase sme 

boli domácemu mužstvu vyrovna-

ným súperom, žiaľ chyby v obrane 

boli príčinou našej prehry. Počas 

celého zápasu sme mali loptu viac 

pod kontrolou a domáci z minima 

vyťažili maximum. Už v 14.min. 

stratil náš obranca loptu a domá-

ci otvorili skóre zápasu. Ferenčík 

v 18. min. ohrozil peknou strelou 

z 20m domáceho brankára, kto-

rý ju vyrazil iba pred seba. Z na-

šich žiaľ, nikto nedobiehal. Ďalšie 

zaváhanie nášho obrancu prišlo v 

30.min., čo využil po sóle domáci 

hráč na strelenie gólu. Priebeh zá-

pasu bol rovnaký i v druhom pol-

čase, my sme hrali a domáci naše 

chyby trestali gólmi. Ďalšia naša 

chyba prišla v 50.min., keď sme 

zle zahrali na polovici domácich 

autové vhadzovanie, čo domáci 

využili a po rýchlej akcii nám stre-

lili tretí gól. Skóre zápasu uzavreli 

domáci v 80. min. po faule nášho 

brankára z pokutového kopu. 

Skončil sa súťažný ročník, v kto-

rom sme ako nováčik obsadili v 

tabuľke konečné 10. miesto. Tre-

ba priznať, že sme chceli mať lep-

šie výsledky,no nebyť zbytočných 

strát bodov hlavne v domácom 

prostredí sme mohli byť spokoj-

nejší. V závere súťaže sme odo-

hrali niekoľko dobrých zápasov, 

hlavne proti silnejším súperom a 

naša hra sa zlepšila. Treba poďa-

kovať všetkým hráčom, ktorí odo-

hrali súťažný ročník, najmä však 

treba vyzdvihnúť prístup starších 

hráčov k zápasom a ich vzťah ku 

klubu. Dúfam, že budú príkladom 

pre mladších a v novom ročníku 

spolu dosiahneme lepšie výsled-

ky. Nový ročník začína začiatkom 

augusta, dovtedy vám všetkým 

prajeme príjemné dovolenky. O 

dianí v našom klube budeme prie-

bežne informovať ako i o začiatku 

prípravy jednotlivých mužstiev 

na novú sezónu.

Ivan Javorský

Skončil sa futbalový ročník 2014/15
1. Lovča 26 17 3 6 75:36 54

2. Tekovská Breznica 26 15 9 2 40:15 54

3. Hodruša-Hámre 26 15 4 7 78:39 49

4. Horná Ves 26 15 3 8 62:38 48

5. Brehy 26 13 6 7 74:39 45

6. Hliník nad Hronom 26 13 6 7 64:42 45

7. Lutila 26 13 4 9 64:49 43

8. Bzenica 26 12 4 10 42:37 40

9. Kremnica 26 8 10 8 43:52 34

10. Banská Štiavnica 26 9 5 12 38:55 32

11. Slaská 26 6 8 12 39:47 26

12. Veľká Lehota 26 7 3 16 40:60 24

13. Janova Lehota 26 2 5 19 20:83 11

14. Stará Kremnička 26 1 2 23 19:106 5
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inzercia

Prenajmem kancelárske priesto- 

ry na Ul. dolná 18 v BŠ, tel.č.: 0905 

441 170 

Ponúkam do prenájmu na Ul.  

Dolná 6/A v budove Ortler kance-

lárske príp. obchodné priestory, 

tel.č.: 0915 655 790

Dám do prenájmu 2-izbový byt  

na Križovatke, nájomné 150,-eur + 

energie, tel.č.: 0903 964 689 

Predám rozostavaný dom vzdia- 

lený 4 km od Centra Banskej Štiav-

nice, lokalita Srnčia. Dva samostat-

né pozemky. Tel.č.: 0917 921 889

Predám chatku so záhradkou,  

tel.č.: 0915 435 890

Prenajmeme obchodné priesto- 

ry na Ul. Kammerhofská 20, info: 

0904 438 422

Predám v BŠ časť Štefultov poze- 

mok 5200m², tel.č.: 0940 870 762

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343  052

Predám kufríkový šijací stroj,  

tel.č.: 0915 435 890

sn@banskastiavn

reality

prácapppppppppppppppp

Ponúkame prácu pre kuchára v  

BS Streetfood v Banskej Štiavnici. 

Zaujímavá práca v dobrom kolektí-

ve. Tel.č.: 0915 365 371, 0915 779 

620

Reštaurácia Monarchia hľadá čaš- 

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

U nás máte pizze už od 2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Inzerujte aj vy v 
Štiavnických
novinách

Prenajmem 
výhodne frekventovanú plochu 
vhodnú na bufet pri parkovisku 

medzi jazerom Vindšachta a 
Evička. 

Kontakt: 0911 244 311

Svet kovu s.r.o. 
Zákazková remeselná výroba 

Zámočníctvo a kováčske práce• 
Ploty, brány, mreže • 
Kovaný nábytok, police, doplnky• 
Ľahké konštrukcie...• 

www.svetkovu.sk, 
Tel.č.: 0904 894 577

níkov na plný pracovný úväzok ale-

bo brigádu. Prax v odbore a znalosť 

cudzieho jazyka výhodou. Životopi-

sy posielajte na monarchia@stiavni-

ca.sk. 

Hľadám na letnú brigádu kuchár- 

ky, čašníčky a pomocné sily, tel.č.: 

0911 816 936

kam za
športom ?š

Školské športové areály

ZŠ J. Kollára Banská Štiavnica, Ul. 

L. Svobodu č.40. Kontakt: 0918 

255 415, potrebné dohodnúť pod-

ujatie deň vopred. Tenisový kurt - 

podklad antuka, poplatok: dospelý 

1 hod./4€, žiak - študent 1hod./2€. 

Pondelok, utorok – celý deň voľno. 

Streda až piatok – voľno od 15,00 do 

20,00 hod. Sobota, nedeľa – voľno 

od 10,00 do 20,00 hod. Multifun-

kćné ihrisko/futbal/ - poplatok: do-

spelý 1 hod./10 €, deti do 17,00 hod. 

zdarma – po 17,00 hod. 1 hod./4€

Antukové ihrisko/volejbal/ – vstup 

voľný, neobmedzene. Asfaltové ih-

risko/koše na basketbal/ - vstup voľ-

ný, neobmedzene. Telocvičňa – pon-

delok od 18,00 hod. do 20,00 hod. 

volejbal, utorok od 18,00 hod. voľ-

ná, streda od 17,30 hod. do 19,30 

hod. volejbal ženy, štvrtok od 17,00 

hod. voľná, piatok od 18,30 hod. vo-

lejbal muži, sobota – celý deň voľná, 

nedeľa dopoludnia nohejbal a bas-

ketbal, od 11,30 hod. voľná

Katolícka spojená škola Banská 

Štiavnica, Ul. A. Gwerkovej – Göll-

nerovej 9. Kontakt: kancelária 045/ 

692 10 50. Telocvičňa – po rekon-

štrukcii. Pondelok od 18,30 hod. do 

19,30 hod. zumba. Streda od 18,00 

hod. do 19,00 hod. zumba. 

ZŠ J. Horáka Banská Štiavnica, Ul. 

P. Dobšinského 17. Kontakt: riadi-

teľ školy 045/ 290 90 31. Telovičňa 

– pondelok od 17,00 hod. do 20,00 

hod. trampolíny. Utorok od 17,00 

hod. do 20,00 hod. trampolíny. Stre-

da od 17,00 hod. do 20,00 hod. bed-

minton. Štvrtok od 17,00 hod. do 

20,00 hod. trampolíny. Piatok od 

17,00 hod. do 20,00 hod. volejbal. 

Sobota od 7,30 hod. do 8,30 hod. 

trampolíny. Nedeľa voľná. Multi-

funkčné ihrisko – v prevádzke od 

pondelka do piatku od 15,00 hod. 

do 17,00 hod. Sobota – nedeľa za-

tvorené

Ingrid Kosmeľová

Žiacky futbalový 
turnaj
Obec Štiavnické Bane, Základná 

škola s materskou školou Maximi-

liána Hella v Štiavnických Baniach 

a OZ Futbal pre radosť Vás pozý-

vajú na medzinárodný žiacky fut-

balový turnaj Česko, Chorvátsko, 

Maďarsko, Poľsko, Slovensko. 

Termín turnaja: 21. júna 2014

Miesto turnaja: Športový are-

ál Štiavnické Bane. Čas turnaja: 

9:00 do 15:00. Vážení priatelia, 

príďte podporiť detské futbalové 

talenty!!!  ZšsMŠ MH ŠB

Slovenský pohár 

v triatlone

Už 2. kolo tejto majstrovskej súťa-

že sa uskutočnilo dňa 13. júna vo 

Dvoroch nad Žitavou. Súťažilo sa 

od žiakov, ktorí tu mali republiko-

vé majstrovstvá, až po veteránov. 

V početnom takmer 150 člennom 

štartovacom poli súťažili preteká-

ri z Čiech, Maďarska a domáca sil-

ná konkurencia. Chýbala len naša 

jednotka Rišo Varga, ktorý mal re-

prezentačné povinnosti v Baku. 

Banskú Štiavnicu-jej šport, repre-

zentovali Tomáš a Rado Nemčo-

kovci z KMT. Na týchto triatlono-

vých pretekoch už štartovali po 

21 krát! 21 ročníkov a úspešných, 

to je pomerne zriedkavé. V šprin-

te, kde teplota vody bola 27 °C a 

vzduch 38 °C najviac síl v závereč-

nom behu mal Maďar Č. Rendéš 

pred našou trojkou Palom Šim-

kom. V kategórii M 30 – 35 rokov 

pekné 6. miesto obsadil Tomáš, i 

keď ho nohy nie veľmi poslúcha-

li. Výborne sa darilo Radovi, keď v 

kategórii M 35 – 39 rokov dobehol 

na 2. mieste! Ďalšie kolo pohára sa 

uskutoční 20.6. v okolí jazera Bu-

kovec pod Košicami.

Vlado Nemčok, KMT 


